ficiorum. »     xeni.  De  uendentibus  rem  prius  alteri  alienatam, 

»     xciv.  Quod  nullus  uendat  rem  letigiosam, 

»     xcv.  De  poena  minorum  delinquentium. 

(!)  Nel  frammento  dell* A.  d.  S.  il  titolo  di  questo  capitolo  è  cosi 
redatto:  De  forensibus  uenìentibus  ad  nostrani  civitatem  qui  inveniuntur 

expulsi. 
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Gap.  xcvi.  De   condemnationibus  non  relaxandis  et  rebus 
Comunis  manutenendis  et  rotulo  exbanditorum. 

»     xcvii.  De  his  qui  detinentur  in  Palatio  prò  custodia 
soluenda. 

9     xcviii.  De  percutientibus  uel  interficientibus  animai  ali- 
cuius. 

»     xcix.  De  falsificantibus  acta  Communis. 
»     e.  De  resistentia  uel  inobedientiafacta  Potestati  et  alijs 

officialibus  Curiae. 

»     CI.  De  facientibus  tumultum  seditionem  uel  conuenti- 
culam  in  populo. 

»     cu.  Quod  nullus  concedat  alicui  ius  quod  habet  contrà 
Comune, 

»     CHI.  Quod  quilibet  de  jure  suo  experiatur  in  Curia 

anagnina. 
»     civ.  De  auferentibus  fenum  aut  paleam  uel  siramen 

de  palearijs  clausis, 
»     cv.  De  recusantibus  seruire  comuni  et  eius  officialibus. 
»     evi.  De  Colonis  et  iniquilinis  negantibus. 

I)     cvii.  De  non  offendendo  conseruatores  et  alios  officiales^, 
n     CHI.  De  scassantibus  uel  furantibus  Cupellos. 
»     cix.  De  Domibus  non  diruendis. 

»     ex.  De  contrahentibus  matrimonium  cum  aliqua  mu- 
liere  vxore  uiuente. 

»     CXI.  Quod  Potestas  seu  rector  et  Judex  teneantur  in- 
quirere  circa  falsitatem. 

»     cxii.  Quod  mercatores  non  uendant  unumpannum  prò 
alio. 

»     cxui.  De  impedientibus  aliquem  testari  uolentem. 
j»     cxiv.  De  Armis  in  certis  casibus  concedendis. 

»     cxv.  Quod  Potestas  et  Judex  teneantur  in  criminalibus 
obseruare  statuta, 

«     cxvi.  De  adulterium  committentibus. 

i>     ex  VII.  De  litteris  non  concedendis  alicuj  per  officialem 
et  qualiter  adunantia  intelligatur, 

p     cxviii.  De  litteris  transmissis  nostro  comuni  aperiendis. 
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et  scuri  non  poiest  damm- 

su  De  dammo  dato  per  bestias  wrimufat  et  grossaSy  de 
quo  pema  per  presemtm  statMta  detemunata  non 
reperitur  {i]. 

xu.  De  animaithus  mom  wUttemdis  per  wudeses  òifusas. 
xiu.  Qttod  pecudes  et  porci  mm  mittantur  infra  cerios 

confates, 

xiT.  Qmod  porci  mm  mittantìtr  inst^ptdis  terràorij  Ana- 
gnimi  ttmqnre  tmessham. 

ix.  De  pecudarifs  Terras  cum  eorum  pecudibus  stàbu- 
loKtUms  et  pema  prò  eorum  cambus  de  uineis 
soiMendis. 

(i)  n  Irmmnieiito  magnino  comìeiìe  le  dìsposìziooi  di  questo  capitolo. 
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>  XVI.  Quod  vineee,  orti^  et  prata  sint  sub  custodia  per 
totum  annum   et  quod  possint   impune   occidi 

porci  (i). 
»     XVII.  Quod  nullus  auferat  patos  nec  frondes  cannarutn 

e  ficuum. 
>  xviii.  De  animalibus  non  mittendis  ubi  sunt  oliue  et 

arbores  fructifere. 
»      XIX.  De  animalibus  damnum  dantibus  in  ferragine. 
B     XX.  De  oliuis  et  pomis  non  colligendis. 
>  XXI.  De  pena  minorum  damnum  dantium  (2). 

9  xxii.  De  animalibus  forensium  non  mittendis  in  terri- 
torio anagnino. 

»  xxiii.  Quod  nulli  liceat  uenariper  uineas  territori]  Ana- 

gnini, »     XXIV.  De  facientibus  traiectam  per  res  atienas. 
9     XXV.  De  sticcatis  in/rascriptis  manutenendis. 
»  XXVI.  Quod  non  liceat  spicarolis  colligere  spicas  sine 

licentia  dominj. 

»     xxvii.  Quod  non  liceat  bacterefrumentum  in  Area  aliena. 
»     XX vili.  Quod  nullus  det  damnum  in  macerijs  alienis. 
9      XXIX.  Quod  nullus  deuastet  aream  alienam, 

»     XXX.  Quod  semper  in  damnis  datis  damnum  emendetur. 
»  XXXI.  Quod  ubi  non  apparet  damnum  esse  illatum  per 

accusatum  uel  inquisitum  uel  denuntiatum  nulla 
penae  solutio  interueniat. 

(i)  Il  permesso  di  uccidere  impunemente  i  porci  è  aggiunto  nel  co- 
dice con  caratteri  neri.  La  prima  parte  del  fìram.  anagnino  parla  pure 

dì  questa  uccisione. 

(2)  In  questo  capo  si  dispone  che  per  conoscere  l'età  del  minore  si 
debba  stare  al  giuramento  a  Patris  vel  matris  aut  patrui,  seu  alterius 
«  consanguinei  proximioris  aut  vicini  si  principales  consanguinei  non 

«  exìsterent.  »  La  disposizione  è  anteriore  alla  redazione  del  nostro  co- 
dice, perchè  prima  della  costituzione  canonica  sui  libri  parrocchiali, 

decretata  dal  concilio  di  Trento,  nella  diocesi  anagnina,  come  in  altre 
diocesi  italiane,  era  stata  prescritta  fin  dal  1408  dal  vescovo  Tommaso, 
Benedettino  di  Subiaco. 
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RUBRICE  QUINTI   LIBRI 

Gap.  I.  De  Macellarijs. 
»     11.  De  prouisione  camium  in  quatuor  temporibus  annj. 
p     ili.  De  bestijs  spallatis  macellandis. 
»     IV.  De  portantibus  pisces  ad  uendendum. 
»     V,  Quod  nullus  faciat  bructuram   in  platea  comunis 

uel  Cimiterijs. 

»     VI.  Quod  nullus  proiciat  sterraturam  uel  alias  immun- 
ditias  ac  coria  et  cannutias  canape  uel  lini  in 
rebus  alienis. 

»     VII.  De  due  nostro  damnificato  prete xiu  represalia- rum.  (i) 

»     vili.  De  tabernarijs. 
»     IX.  Contra  ludentes  ad  taxillos  et  ad  Cartas: 
»     X.  De  accottomantibus. 
»     XI.  De  mensuris  obseruandis. 

»     XII.  Qualiter  debeant  mensurari  panni  per  mercatores. 
»     XIII.  De  hospitatorihus. 
»     XIV.  De  forensibus  uenientibus  ad  Ciuitatem  nostram. 

»     xw.,  De  forensibus  non  iurantibus  Ciptadinantiam, 
»     XVI.  Quod  nullus  Ciuis  instruat  forensem  uendere. 
»     xwn.  De  situa  et  Collis  montis  grauis. 
»     XVI 11.  De  penis  oppositis  Inter  consortes, 
»     XIX.  De  Consortibus  siluarum  et  sterpariorum, 

»     XX.  De   Silvis  possessionibus  et  tenutis  comunis  ma- 
nutenendis, 

»     XXI.  De  Portis  nostrae  Civitatis  claudendis, 

»     xxii.  De  molendinarijs  et  molendinis. 

(i)  Questo  capitolo  si  trova  identico,  per  tìtolo  e  redazione,  nel 
framm.  dclTAr.  d.  St.  e  fa  parte,  come  gli  altri  capitoli  che  quel  fram^ 
mento  contiene,  del  lib.  II,  85. 
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Gap.  xxiii.  Quod  uendatur  canna  per  comune  ad  mensuran- 
dum  pannos  for3nses. 

»     XXIV.  De  aquis  famelice  detinendis  et  ad  cursum  an- 
tìquorum  reducendis. 

>  XXV.  Quod  acque  thofani  ad  cursum  antiquum  redu* 
cantur. 

9  XXVI.  Quod  porci  non  uadant  per  ciuitatem  certo  tem- 

pore anni. 
9  XXVII.  De  habentibus  cintìmiHos  seu  montanos  prò  oleo 

/adendo, 
»     XXVI 11.  De  facientibus  candeias  et  duppleria, 
»  XXIX.  Quod  Speciarij cum  medicis  societatem  non f adonta 

neque  sutores  cum  mercatoribus. 
»  XXX.  Quod  nullus  per  tres  domos  circumcirca  palatium 

communis  possit  domum  aliquam  in  aitum  eleuarf. 
»  XXI.  De  his  qui  obligauerunt  se  prò  comune^  quos 

Scyndicus  promisit  seruare  indempnes. 
9     xxxii.  Quod  satisfaciat per  comune  illes  qui presiiterunt 

pecunias  uel  alias  res  tempore  boni  status. 
>  xxxiii.  Quod  nonpossint  peti  salaria  prò  custodia  tur^ 

rium  tempore  boni  status. 
>  xxxiv.  De  uexìllo  comunis  non  extrahendo  de  duitaie. 

9     XXXV.  De  non  aedificando  ultra  mensuram  comunis 
9     XXXVI.  De  lacu  thophani  locando, 
9     XXX VII.  De  uiris  et  mulieribur  pensionariis  leuis  uitae 

de  conuicinio  expellendis. 

9     xxxviii.  De  Interficientibus  lupum.  • 
9     xxxix.  Quod  nullus  limitem  seu  Jbssatumfadat  in proù'- 

judidum  vicinj  seu  vie. 
9     xL.  De  deuastantibus  Armaturam  depictam. 
9     xLi.  De  non  Capiendis  Columbis  murarolis. 
9     xLii.  De  forma  molendini  manutendi. 
9     xLiii.  De  modis  in  rebus  singulis  adhibendis. 
9     xLiv.  De  ludo  festiuitatis  beate  mariae  Virgims  et  beati 

magni  et  secundinae. 
9     xLV.  De  ludo  sufflorum  tempore  anni  noui. 
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Gap.  xLVi.  De  uia  maiorì  plancanda  et  manutenenda. 
»     xLvii.  De  uia  noua  de  Ciuita  ueteri  manutenenda. 

!»     XLvni.  De  cloacis  et  exaquatorijs  restringendis. 
»     xiL,  Per  quae  loca  plenae  decurrant. 
»     L.  Quod  nullus  proiciat  bestias  mortuas  iuxta   muros 

ciuitatis. 

»     LI.  Qjiod  nulli  liceat  fodere  tu/os  iuxta  muros  ciuitatis. 
>  Lii.  De  aedificantibus  iuxta  uiam  plancatam, 
>  LUI.  De  discipulis  muuatorum  et  alijs  operarijs. 
»     Liv.  Quod  leprosi  non  intrent  ciuitatem  anagniae. 
»     Lv.  De  uendentibus  olerà  et  postuma. 
»     LVi.  De  uendentibus  calcem  et  pu^^olanam  (i). 
»     Lvii.  De  palea  nonfacienda  in  pantano  farfagnani  per 

forenses. 
»     Lviii.  De  habentiaus  possessiones  et  bona  in  aliquo  ca- 

stro alicuius  baronis. 

»     Lix.  Quod  nulli  liceat  fodere  uiam  causa  mittendi  plenas. 
»     Lx.  De  plenis  deriuandis. 

»     Lxi.  Quod  nulli  liceat  terras  domos  •  uel  alia  aedijicia 
alienare  alicui  personae  potenti  non  supposito 
jurisdictioni  nostri  potestatis  (2) . 

(i)  La  parola fo;f;[o/jMJm  è  aggiunta  posteriormente  in  carattere  nero. 
(2)  a  Item  statuimus  quod  non  liceat  vendere,  alienare,  locare  nec 

a  aliquo  quovis  modo  et  titulo  concedere  seu  transferre  domos,  terras, 
a  reducta  vel  alia  aedifìcia  sita  in  Civitate  Anagniae  et  eius  territorio  et 

a  districtu  alicui  personae  potenti,  seu  eius  vaxallo,  seu  suo  domino,  qui 
a  non  sit  convicinus  habitator  Civitatis  Anagniae.  Et  qui  contrafecerit  tam 

a  venditor  quam  emptor  in  CCC  libris  denariorum  puniatur  et  nihilo- 
a  minus  contractus  celebratus  cuiuscumque  conditionis  cxistat  nuUius 
»  sit  valoris.  » 

Bonifacius  Episcopus  etc,  —  Dilectis Jìliis  Potestati,  Consilio  et  Co- 
muni anagnino  salutem  etc   Ad  audientiam  siquidem  apostolatus  no- 

stri  pervenit  quod  nonnulli  Barones,  Nobiles  et  Potentes  non  oriundi  de 

Civitate  predicta  sed  alienigene  firmiter  condiserunt  domos  et  posses- 
siones ibidem  emere,  ut  tali  pretextu  ipsis  ut  civibus  ad  Civitatem  pre- 

dictam   liberior  poteret  accessus,  non  ut  eis  expediat  cives  fieri  ana- 
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Cap.  Lxiii.  Quod  nulli  liceat  lauare  pelles  neque  spandere 
in  uijs  publicis. 

»    Lxiu.  De  pergulis  habendis  supra  uias. 

gnini,  sed  ut  Civitate  predicta  magis  preesse  valeant,  et  ut  siti  su- 
biciant  popularium  libertatem  potius  quarti  estollant;  unde  vos  hec  di- 
ligentius  attendentes  deliheratione  provida  statuistis,  ut  nullus  civis  ve! 

habitator  Civitatis  eiusdem  domuniy  si  quatti  haberet  ibidem,  alicui  Ba- 
roni vel  nobili  potentive  persone  non  oriundo  de  civitate  predicta  sed, 

esterno ,  seit  interposite  aut  subiecte  persone  prò  eis  vendere  vel  donare, 

sive  per  quemcumque  alium  alienationis  contractum  in  eos  trans/erre 

presumat  et  qui  contrafecerit  mille  libras  denariorum  Senatus,  Comuni 

diete  civitatis  solvere  teneatur,  et  nihilominus  domus  quam  contra  statuti 

huiusmodi  tenorem  vendi  seu  alias  alienari  predicto  modo  contigerit 

Comuni  confiscetur  eidem  eo  ipso  prafate  civitatis  commodis  et  dominio 

applicanda  ;  ita  tamen  quod  potestas  et  conservatores  civitatis  ipsius  pre- 
fatum  domum  sub  debito  prestiti  iuramenti  et  pena  C  librarum  eiusdem 

monete  quam  Potestas  et  quilibet  consen>atorum  ipsosum  eo  ipso  incur- 
rantj  fiinditus  diruere  seu  diruifacere  teneantur.  Nos  igitur  Statutum 

huiusmodi  salubre  ac  utile  reputantes ,  ac  per  hoc  illud  inconcusse  in- 

posterum  observari  volentes  ipsum  auctoritate  apostolica  ex  certa  scien- 

tia  conjìrmamus  et  presentis  scripti  patrocinio  communimus  decemen- 
tibus  presentibus  litteris  et  sigillis  contentis  in  illis  in  iudicium  et  extra 

iudicium  fidem  plenariam  adhiberi ,  etiam  si  contigat  statutum  ipsum 

nullatenus  apparere.  Nulli  ergo  etc, 
Datiim  Aìianiae  IIIIKal.  Octobris  Pont.  Nos,  anno  secundo.  Theiner, 

Op.  cit.  Tom.  I,  fog.  339. 
Dal  confronto  di  questi  due  documenti  risulta;  che  il  Capo  6x,  Lib.  V 

degli  Statuti  Anagnini  data  per  lo  meno  dal  1296;  che  le  parole  «do- 

prate  da  Bonifacio  Vili  nel  suo  breve  hanno  tutta  1*  apparenza  dì  essere 
quelle  medesime,  con  cui  allora  fu  radatto  il  Capo  suddetto;  che  probabil-